
DETERMINAZIONE N.     145/2020 

Oggetto: Sostituzione Responsabile Unico del Procedimento per l’ordine n. 5228146/2019 
prot. 15680/2019 (DT DG n. 334/2019), in adesione all’Accordo Quadro “Gestione integrata 
delle trasferte di lavoro” Edizione 3, Lotto 2, CIG derivato: 8107079D38.   

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del Decreto Legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, con il quale 
l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dal 20 gennaio 2020; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con DT n. 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del 
Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 
settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

CONSIDERATI: 
− la determinazione n. 334 del 15 novembre 2019 per l’adesione all’accordo Quadro “Gestione

integrata delle trasferte di lavoro” Edizione 3, Lotto 2 - (CIG master 6926346987) riservato
alle Amministrazioni diverse da Ministeri e Organi dello Stato, mediante ordinativo di
fornitura alla società Cisalpina Tours Spa (P. IVA 00637950015) […], con la quale è stato
nominato RUP e DE del contratto il dott. Giuseppe de Gennaro, funzionario dipendente in
posizione di comando presso il Servizio Organizzazione e Gestione del Personale;



− l’ordine n. 5228146 del 19 novembre 2019 prot. 15680 del 20 novembre2019 - accettato da 
Cisalpina Tours S.p.A. di Torino, P. IVA 00637950015 in data 4 dicembre 2019, ed efficace dal 
giorno 1 febbraio 2020; 

− la comunicazione prot. 2124 del 18 febbraio 2020 con cui AgID comunica al dott. Giuseppe de 
Gennaro, a seguito della comunicazione di revoca al precedente assenso al proprio comando, 
e al Servizio per il Personale, rispettivamente, dell’Autorità Garante per l’Infanzia e 
l’Adolescenza e del Ministero dell’Economia e delle Finanze, la data del 28 febbraio 2020 
quale ultimo giorno di lavoro presso l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

− la necessità di garantire tutti gli adempimenti previsti dal contesto normativo e vigente nella 
fase di esecuzione dei contratti;  

 
INDIVIDUATE nella persona della dott.ssa Rita Protano le adeguate professionalità interne ad 

AgID cui conferire l’incarico di Responsabile del Procedimento (RUP) per il contratto in parola e le 
relative attività fino al termine della durata contrattuale; 

 
VISTA l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di 

astensione, previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall’art. 35-bis 
del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, comunicate dalla dott.ssa Rita Protano; 

 
DETERMINA 

 
1. Di nominare, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016, la dott.ssa Rita 

Protano quale Responsabile Unico del Procedimento del Contratto Esecutivo ordine n. 
5228146/2019 prot. 15680/2019 (DT DG n. 334/2019), in adesione all’Accordo Quadro 
“Gestione integrata delle trasferte di lavoro” Edizione 3, Lotto 2 CIG derivato: 8107079D38, 
accettato da Cisalpina Tours S.p.A. di Torino, P. IVA 00637950015 in data 4 dicembre 2019, 
per tutte le attività allo stesso inerenti e conseguenti, in continuità al dott. Giuseppe de 
Gennaro, fino al termine della durata contrattuale; 

 
2. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Ufficio Organizzazione e gestione del Personale 

per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 

Francesco Paorici 


	DETERMINA
	Francesco Paorici

		2020-03-18T16:40:00+0100
	FRANCESCO PAORICI




